
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (048) 3721-8317 – FAX: (048) 3721-9212 

www.segesp.ufsc.br/concurso 
 

COMUNICADO OFICIAL 

 

 A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e 

considerando os recursos impetrados referentes às questões do Concurso Público 

destinado a selecionar candidatos para provimento de cargos da carreira técnico-

administrativa em educação desta Universidade, Edital 252/DDP/2013, resolve:  

 

1. Alterar o gabarito da questão 12 de português, de B para A, para os cargos de: 

Administrador de Edifícios, Assistente de Alunos, Assistente em Administração, 

Técnico de Tecnologia da Informação,Técnico em Audiovisual, Técnico em 

Contabilidade, Técnico em Edificações, Técnico em Eletricidade, Técnico em Química, 

Técnico de Laboratório/Biologia, Técnico de Laboratório/Química, Técnico em 

Agrimensura, Técnico em Contabilidade, Técnico em Eletromecânica, Técnico em 

Eletrotécnica, Técnico em Som, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais. 

 

2. Alterar o gabarito das seguintes questões, por cargos: 

 

Técnico em Audiovisual 40 de B para A 

Bibliotecário Documentalista 
31 de B para D 

34 de B para C 

Engenheiro de Segurança do 

Trabalho 

16 de B para C 

23 de B para C 

Tradutor Intérprete Libras 40 de E para A 

 

3. Anular as questões listadas, por cargos:  

 

Administrador de Edifícios 
26 

34 

Técnico de TI 26 

Técnico em Agrimensura 24 

Técnico em Contabilidade 23 

Técnico em Edificações 28 

Analista de Tecnologia da 

Informação 

23 

32 

33 

Bibliotecário Documentalista 39 

Contador 33 

http://www.prdhs.ufsc.br/


Engenheiro Civil 29 

Engenheiro de Segurança do 

Trabalho 

27 

28 

Médico Veterinário 

20 

28 

36 

38 

 

4. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 19 de janeiro de 

2014. 

 

5. Disponibilizar os recursos aos impetrantes para ciência das respostas no Serviço de 

Atendimento da SEGESP, no andar térreo do prédio da Reitoria da UFSC, no período 

de 17/02/2014 a 28/02/2014 das 8h às 12h e das 14h às 18h, de segunda-feira a sexta-

feira. 

 

Florianópolis, 03 de fevereiro de 2014. 

 

Bernadete Quadro Duarte 

 




